MENSAGEM N.°

Senhor presidente,

Com sinceros cumprimentos, encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à
deliberação dessa Casa Legislativa, com amparo no inciso IX, do artigo 31 da Lei
Orgânica do Município c/c artigo 17, inciso I, da Lei 8.666/93, o incluso Projeto de Lei
que Autoriza o Chefe do Poder Executivo a doar área de-terreno localizado no Lote n°
06 da Quadra n° 08, Jardim Nova Independência — 1° Parte, inscrito na matrícula n°
11681, com área de 1.200 m2  (Mil e Duzentos metros quadrados) e no Lote único da
Quadra n° 05, Jardim Social, inscrito na matricula n° 25.712, com área de 1.750 m2  (Mil
Setecentos e Cinquenta metros quadrados) conforme Memorial Descritivo e Mapa da
Área anexo, de propriedade deste Município, e dá outras providências.

Saliente-se que a área de terreno a ser doada, avaliada em R$ 1.200.000,00 (Um Milhão
e Duzentos Mil Reais), de domínio pleno municipal, destina-se à construção da sede do
Serviço Municipal de Saneamento Ambiental — Águas de Sarandi, pessoa jurídica de
direito público, autarquia criada pela lei municipal n.° 1279/2006 , a qual figura como
donatária do imóvel.

A instrução .do Processo Administrativo supracitado, inclusive os pareceres técnico e
jurídico induzem à convicção de que a referida entidade faz jus à doação pretendida,
haja vista ser a mesma uma entidade autárquica, com a finalidade de construção de sede
própria.

Como encargo da doação, ficará a Autarquia obrigada à construção da obra de
Drenagem Urbana no Jardim Ana Elisa, avaliada em R$ 1.059.239,07 (Um Milhão e
Cinqüenta e nove Mil e Duzentos e Trinta e Nove Reais e Sete Centavos pela tabela
SINAPI, nos moldes do artigo 50, da Lei Municipal n.° 1650/2009.

Tenho certeza, Senhor Presidente, de que a presente iniciativa com a doação pretendida
condicionada à realização da obra supracitada atenderá tanto a coletividade municipal,
beneficiária das obras em questão, como também a Autarquia, com a possibilidade de
finalmente construir sede própria, atendendo-se o interesse público. 	•

Na oportunidade renovo, a Vossa Excelência e a seus dignos pares os protestos de
estima e elevada consideração.

Walter olpato

PREFEITO MUNICIPAL

'0  DO pASIP"7:9‘

,011CIPA
Ftc".

3.

'R•
'e PLs 7

. 	72
I> ai

C.)

44,

j.

	00000001